О работе в 2017 году комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликтов интересов в министерстве управления финансами Самарской области

В 2017 году проведено 18 заседаний комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликтов интересов в министерстве управления финансами Самарской области (далее – Комиссия).

06.04.2016 на заседаниях Комиссии рассматривались причины непредставления тремя государственными гражданскими служащими министерства сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супругов и несовершеннолетних детей. По итогам заседаний Комиссии причины непредставления сведений с учётом обстоятельств изложенных служащими в объяснительных, признаны объективными и уважительными.
09.06.2017 заседание Комиссии проводилось по вопросу разработки перечня функций министерства, при реализации которых наиболее вероятно возникновение коррупции. По итогам заседания Комиссии рекомендовано утвердить проект перечня функций министерства, при реализации которых наиболее вероятно возникновение коррупции (коррупционно-опасные функции) и продолжить работу по мониторингу исполнения должностных обязанностей государственными гражданскими служащими министерства, деятельность которых связана с коррупционными рисками. 
18.09.2017 заседание Комиссии проводилось по вопросу представления государственным гражданским служащим министерства неполных сведений о своих доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера. По итогам обсуждения и рассмотрения имеющихся материалов Комиссией были выявлены ненадлежащие действия (бездействие) кредитной организации, а также установлена достаточность мер, предпринятых государственным гражданским служащим по представлению полных сведений о своих доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера. С учетом того, что действия (бездействия) государственного гражданского служащего не образуют коррупционного правонарушения, Комиссия рекомендовала министру управления финансами Самарской области не применять к государственному гражданскому служащему взыскание, предусмотренное Федеральным  законом «О государственной гражданской службе Российской Федерации».
02.11.2017 заседания Комиссии проводились по вопросам представления 7 гражданскими служащими министерства неполных и недостоверных сведений о своих доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супругов. По итогам обсуждения и рассмотрения имеющихся материалов Комиссией установлено, что:
- один государственный гражданский служащий нарушил обязанность, установленную в целях противодействия коррупции Федеральным законом «О противодействии коррупции» и Федеральным законом «О государственной гражданской службе Российской Федерации» в части представления неполных сведений о своих доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера ввиду ненадлежащих действий (бездействия) кредитной организации. С учетом того, что действия (бездействие) государственного гражданского служащего не образуют коррупционного правонарушения, Комиссия рекомендовала министру управления финансами Самарской области не применять к государственному гражданскому служащему взыскание, предусмотренное Федеральным законом «О государственной гражданской службе Российской Федерации»;

- шесть государственных гражданских служащих нарушили обязанность, установленную в целях противодействия коррупции Федеральным законом «О противодействии коррупции» и Федеральным законом                                       «О государственной гражданской службе Российской Федерации» в части представления неполных сведений о своих доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера. С учетом того, что действия данных государственных гражданских служащих можно квалифицировать как впервые совершенные коррупционные проступки, а также принимая во внимание отсутствие отягчающих обстоятельств, Комиссия рекомендовала министру управления финансами Самарской области не применять взыскания, предусмотренные Федеральным законом «О государственной гражданской службе Российской Федерации».
22.11.2017 заседания Комиссии проводились по вопросам представления 6 гражданскими служащими министерства неполных и недостоверных сведений о своих доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супругов. По итогам обсуждения и рассмотрения имеющихся материалов Комиссией установлено, что:
- один государственный гражданский служащий  нарушил обязанность, установленную в целях противодействия коррупции Федеральным законом «О противодействии коррупции» и Федеральным законом «О государственной гражданской службе Российской Федерации» в части представления неполных и недостоверных сведений о своих доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера. При этом факт заведомости в действиях государственного гражданского служащего не был подтвержден. Учитывая множественность нарушений, допущенных государственным гражданским служащим в ходе декларационных кампаний 2016 и предыдущих периодов, Комиссия рекомендовала министру управления финансами Самарской области применить к гражданским государственным служащим взыскание, предусмотренное статьёй 59.1 Федерального закона «О государственной гражданской службе Российской Федерации», в виде выговора;
- четыре государственных гражданских служащих нарушили обязанность, установленную в целях противодействия коррупции Федеральным законом «О противодействии коррупции» и Федеральным законом «О государственной гражданской службе Российской Федерации» в части представления неполных сведений о своих доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера. Учитывая, что в указанных действиях (бездействии) данных государственных гражданских служащих отсутствует факт заведомости и нарушения совершены впервые, Комиссия рекомендовала министру применить взыскание, предусмотренное статьёй 59.1 Федерального закона «О государственной гражданской службе Российской Федерации», в виде замечания;
- один государственный гражданский служащий министерства нарушил обязанность, установленную в целях противодействия коррупции Федеральным законом «О противодействии коррупции» и Федеральным законом «О государственной гражданской службе Российской Федерации» в части представления неполных и недостоверных сведений доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера своей супруги. На основании позиции Минтруда, учитывая,, что указанные действия (бездействие) государственного служащего не образуют коррупционного правонарушения и не влекут применение взыскания, Комиссия рекомендовала министру взыскание, предусмотренное Федеральным законом «О государственной гражданской службе Российской Федерации», не применять.
